GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº         /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Leonardo da Vinci”, prevista no Decreto n° 1.581 de

2023, a Ricardo de Oliveira Liberato e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Leonardo da Vinci”, prevista no Decreto

n° 1.581 de 2023, a Ricardo de Oliveira Liberato, pelos relevantes e inestimáveis serviços

prestados ao Município de Caruaru na “Área dos Direitos dos Animais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 12 de junho de 2025.

Anderson Correia – PP Vereador

JUSTIFICATIVA

Ricardo de Oliveira Liberato é caruaruense, nascido no dia 29 de março de 1965.

Filho de José Antônio Liberato e Josefa de Oliveira Liberato, é vereador na Capital do

Agreste e iniciou a vida pública em 1983, como servidor do Legislativo Estadual. Integra

uma família com tradição política na cidade, com nomes como José Liberato e Roberto

Liberato - que foram deputados estaduais.

Formado em Direito pela antiga Faculdade de Direito de Caruaru (Asces),

também é empresário. É casado com Jussara Liberato e tem três filhos: Cellys Liberato,

José Liberato Neto e Cecília Liberato. Em 2025, inicia seu quarto mandato no Legislativo

de Caruaru, após se reeleger em 2024 com 5.058 votos, sendo o segundo vereador mais

votado.

Como parlamentar, tem sempre contribuído para a aprovação de políticas

públicas voltas para os direitos dos animais e tudo que envolve a pauta animalista,

contribuindo para a promoção da saúde e bem-estar animal, bem como solicitou

campanhas de vacinação antirrábica.

Amante dos animais, Ricardo também é tutor e tem pets em sua família,

sempre se mostrando, como agente político e público, um incentivador da adoção e de se

ter animais em casa, compartilhando momentos com seus cães e gato em viagens e na

rotina diária em seu lar.

Portanto, Ricardo Liberato é um verdadeiro orgulho para Caruaru no âmbito da

proteção e direitos dos animais. A presente honraria, possui o intuito de homenagear seus

esforços em prol dos cuidados, saúde e bem-estar animal, sendo digno de todas as

honrarias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de junho de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-06-16T10:11:07-0300
	Vereador Anderson Correia

		2025-06-16T10:11:17-0300
	Vereador Anderson Correia